
                                                                                                                                                                      
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

  Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826
Partita   I. V. A.  02711070827   

DIREZIONE              
                    
N. di prot. 15331  del 28 novembre 2022                          

OGGETTO:  FSC 2014/2020 Patto per la  Sicilia  -  Capitolo 776097 –  Progetto per il
“Completamento  delle  opere  di  restauro  e  riadattamento  funzionale  dell'ex
stabilimento Florio a Favignana (TP)”   -  Determina di approvazione del bando e del
disciplinare di gara.

CUP  G62C17000010001
CIG   9450374754

IL  SOPRINTENDENTE  BB.CC.AA.  DI TRAPANI 

VISTO  il  provvedimento  prot.  n.  13408 del  17  ottobre  2022 contenente  la  Determina  a
contrarre  per  l’appalto  della  progettazione  esecutiva  e  della  realizzazione  de  lavori  per  il
“Completamento  delle  opere  di  restauro  e  riadattamento  funzionale  dell'ex  stabilimento
Florio a Favignana (TP)” ;
DATO ATTO   che con il provvedimento in parola,  al cui contenuto espressamente si rinvia,
questa Stazione appaltante ha deciso che le procedure concorsuali finalizzate all'individuazione
dell'Operatore economico aggiudicatario con procedura aperta, ex articoli  3, comma 1 lett. sss)
e 60 del   D.Lgs.  50/2016 , applicandosi quale metodo d'aggiudicazione il criterio del minor
prezzo, avvalendosi del metodo di esclusione automatica di cui all'articolo  97, comma 8, del
D.Lgs.  50/2016  ed  utilizzando  nella  procedura  concorsuale,  il  metodo  della  “inversione
procedimentale”  di  cui  all’articolo  133, comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016 per come introdotto



dall’articolo 1, comma 3, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito dalla Legge 14
giugno 2019, n. 55,  prorogato al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma 1 della Legge 29
luglio 2021, n. 108;
CONSIDERATO che con cennato  provvedimento non si è provveduto ad approvare gli schemi
del bando e del disciplinare di gara;
VISTA  la  nota  prot.  n.  13468 del  19  ottobre  2022  con  la  quale   il  R.U.P.  Arch.  Roberto
MONTICCIOLO ha trasmesso detti schemi all'UREGA – Sezione provinciale di Trapani; 
DATO ATTO che gli schemi di bando di gara  e  disciplinare di gara sono stati oggetto di alcuni
aggiustamenti e puntualizzazioni a seguito del confronto con l'UREGA – Sezione provinciale di
Trapani  che  comunque  non  inficiano  l’operatività  e  la  vigenza  delle  indicazioni  contenute
all’articolo 1 della Determina a contrarre adottata con il provvedimento prot. n.  13408 del 17
ottobre 2022;
DATO  ATTO che  con  nota  prot.  n.  160724  del  28  novembre  2022  l'UREGA  –  Sezione
provinciale di Trapani ha comunicato l'assenza di motivi ostativi alla pubblicazione del gara,
con conseguente fissazione del termine ultimo di proposizione delle offerte e di celebrazione
della prima seduta di gara;
DATO ATTO  che  con  nota prot.  n.  15330 del  28 novembre 2022  il  R.U.P.  Arch.  Roberto
MONTICCIOLO ha trasmesso a questa Direzione gli  schemi di bando e  di disciplinare di gara
definitivi;
ACCERTATO  che  è  quindi  necessario  procedere  all’approvazione  dei  definitivi  schemi  di
bando e  di disciplinare di gara;

DETERMINA

Articolo 1
Di  confermare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’operatività  e  vigenza  delle  indicazioni
contenute  all’articolo  1 della  Determina  a  contrarre  adottata  con  il  provvedimento  prot.  n.
13408 del 17 ottobre 2022.

Articolo 2
Di approvare lo schema definitivo di bando di gara, che si allega al presente atto costituendone
parte integrante e sostanziale  sub “A”, ed lo schema definitivo di  disciplinate di gara,  che si
allega  al  presente  atto costituendone  parte integrante  e  sostanziale   sub “B”,  per  come resi
disponibili  dal   R.U.P.  Arch.  Roberto  MONTICCIOLO  con  la  nota  prot.  n.  15330  del  28
novembre 2022.

IL SOPRINTENDENTE 
(Arch. Girolama FONTANA)


		2022-11-28T14:38:32+0100
	GIROLAMA FONTANA




